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(SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om en øko- 
nomisk sanering af  afdeling Store Hus i A ved- 
øre stationsby. 

(Beslutningsforslag nr. B 48). 

Medlemmer af folketinget Lenger (VS), 
Albrechtsen (VS), Anne Grete Holmsgård 
(VS), Elisabeth Bruun Olesen (VS) og Tin- 
ning (VS) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om rettens 
pleje. (Afskaffelse af  retshåndhævelsesarrest). 

(Lovforslag nr. L 104). 
Forslag til folketingsbeslutning om registre- 

ring af sindslidende. 
(Beslutningsforslag nr. B 50). 

Medlemmer af folketinget Løvig Simonsen 
(S), Baadsgaard (S), Knud Damgaard (S), 
Mette Groes (S), Jytte Hilden (S), Erik Holst 
(S), Hans Hækkerup (S) og Risgaard Knud- 
sen (S) har meddelt mig, at de ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om vedva- 
rende energi og varmeforsyning i zone 4. 

(Beslutningsforslag nr. B 51). 

Medlemmer af folketinget Elisabeth Bruun 
Olesen (VS), Lenger (VS), Lilli Gyldenkilde 
(SF), Thoft (SF) og Arentoft (FP) har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om arbejds- 
løses ret til at lave nærradio-, lokal-TV- og 
folkeradioudsendelser uden reduktion af  deres 
dagpenge. 

(Beslutningsforslag nr. B 52). 

I skrivelse af d.d. meddeler socialministe- 
ren, at han ønsker i henhold til forretnings- 
ordenens § 19, stk. 4, at give folketinget en 
skriftlig 

Redegørelse om de forskellige sider af  alko- 
holproblemet. 

(Redegørelse nr. R 4). 
Eksemplarer vil blive omdelt, og redegø- 

relsen vil blive optaget i Folketingstidende. 
Jeg foreslår, at forhandlingen om denne 

redegørelse finder sted onsdag den 21. marts. 
Hvis ingen gør indsigelse, vil jeg betragte 
dette forslag som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Boligudvalget har afgivet betænkning 
over: 

Forslag til lov om ændring af lov om real- 
kreditinstitutter. (Lempelse af finansierings- 
reglerne for ejendomme til industri og hånd- 
værk m.v.). (Lovforslag nr. L 2). 

Eksemplarer er omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om folke- 

skolen. (Skolefritidsordninger). 
(Lovforslag nr. L 97). 
Efter forslaget kan folkeskolen tilbyde 

børnene mulighed for leg og beskæftigelse 
uden for skoletiden. Der er tale om en uæn- 
dret genfremsættelse af det forslag herom, 
som var til behandling i folketinget sidste år. 

Der er allerede i en række kommuner op- 
rettet skolefritidsordninger. Der er altså tale 
om et område, hvor der af hensyn til de eksi- 
sterende ordninger er et klart behov for en 
lovgivning, og jeg synes, at vi nu skal se at få 
dette forhold bragt i orden. Skolefritidsord- 
ninger skal endvidere ses som et alternativ til 
pasningsordninger oprettet i henhold til bi- 
standsloven. Forslaget vil medføre merudgif- 
ter på skoleområdet, men da der samtidig 
skønnes at ville opstå større besparelser på 
det sociale område, vil der blive tale om en 
samlet besparelse for det offentlige. 

Som jeg også gjorde opmærksom på i for- 
bindelse med fremsættelsen af forslaget i fol- 
ketingsåret 1982-83, er det min opfattelse, at 
de lokale skolemyndigheder har de bedste 
forudsætninger for at skønne over, hvordan 
de inden for de givne økonomiske rammer 
tilrettelægger en fritidsordning, så at den i 
størst muligt omfang tilgodeser lokale ønsker 
og behov. Jeg har derfor ikke til hensigt 
straks fra lovens ikrafttræden at fastsætte 
regler om tilrettelæggelsen af skolefritidsord- 
ninger, men vil lade dette bero på, om der 
fra lokal side fremkommer ønske herom. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til velvillig behandling. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
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[Undervisningsministeren] 

Forslag til lov om ændring af  lov om folke- 
skolen. (Bevarelse af  små skoler, skolenedlæg- 
gelser m.v.). 

(Lovforslag nr. L 98). 
Den 25. marts 1983 vedtog folketinget en 

dagsorden, hvori tinget opfordrede regerin- 
gen til administrativt og om fornødent ved 
lovgivning at sikre de små skolers eksistens 
på et økonomisk og pædagogisk forsvarligt 
grundlag. Jeg er helt enig i den tankegang, 
der ligger bag vedtagelsen af denne dagsor- 
den, og jeg har med det foreliggende lovfor- 
slag efterkommet det pålæg, folketinget gav 
regeringen. Efter lovforslaget er der således 
mulighed for, at der med henblik på bevarel- 
sen af små skoler kan godkendes fravigelser 
fra bestemmelserne i lovens kapitel 2 om un- 
dervisningens ordning, og der kan endvidere 
ved disse skoler opnås tilladelse til, at en 
klasse omfatter børnehaveklasse og 1. og 2. 
klasse. Når jeg har valgt at efterkomme fol- 
ketingets pålæg på denne måde, skyldes det, 
at jeg ikke har ønsket på forhånd at lukke af 
for nogen muligheder for at fremme bevarel- 
sen af små skoler på et økonomisk og pæda- 
gogisk forsvarligt grundlag. 

Forudsætningen for, at der kan gives tilla- 
delse til de nævnte fravigelser fra loven, er 
imidlertid, at der foreligger en ansøgning 
herom fra de kommunale skolemyndigheder, 
og der vil kun blive godkendt fravigelser i 
det omfang, det skønnes pædagogisk forsvar- 
ligt. Bestemmelserne omfatter kun de -  for 
tiden ca. 125 -  ikke årgangsdelte skoler. 

Siden jeg tiltrådte som minister, er jeg 
gang på gang blevet stillet over for ønsket 
om en ændring af reglerne om afstemninger 
om skolenedlæggelser, idet det er opfattelsen, 
at afstemningsreglerne især i de større byer 
har vanskeliggjort tilpasningen af skolestruk- 
turen til det faldende elevtal. På baggrund af 
disse ønsker og under hensyn til, at afstem- 
ningsreglerne ikke har samme betydning, 
hvor skoletætheden er stor, som i landdistrik- 
terne, foreslås reglerne om afstemninger om 
skolenedlæggelser ændret, således at afstem- 
ningsmuligheden bortfalder for skoler, der 
ligger mindre end 1,5 km fra den eller de 
skoler, hvortil den overvejende del af elever- 
ne overflyttes. 

Hvor en skole er opretholdt som følge af 
resultatet af en beboerafstemning, er der end- 
videre efter forslaget mulighed for, at under- 

visningsministeren kan godkende, at der på 
ny afholdes en afstemning om skolens ned- 
læggelse. Denne bestemmelse tager kun sigte 
på tilfælde, hvor forudsætningerne for den 
første afstemning har ændret sig væsentligt, 
således at det forekommer åbenbart urimeligt 
at pålægge kommunen at opretholde skolen. 

Endelig åbnes der med det foreliggende 
lovforslag mulighed for, at kommunerne kan 
tilbyde eleverne på de ældste klassetrin un- 
dervisning i datalære. Kommunerne kan alle- 
rede efter de gældende regler lade datalære 
indgå som et delemne i bestående fag, og 
undervisningsministeriet vil henstille til de 
kommunale skolemyndigheder, at man side- 
løbende med, at datalære bliver valgfag på 
de ældste klassetrin, lader faget indgå i den 
obligatoriske undervisning på ét eller flere 
klassetrin. Det er i øvrigt mit ønske, at data- 
lære får en så hurtig udbredelse inden for 
folkeskolen som muligt, og jeg vil derfor op- 
fordre de kommunale skolemyndigheder til 
at fremme undervisningen i dette fag. 

Med det foreliggende lovforslag sker der 
på en række punkter en tilpasning af folke- 
skoleloven til den seneste udvikling inden for 
folkeskolen. Det er min opfattelse, at erfarin- 
gerne med folkeskolens afgangsprøver tilsi- 
ger, at der også på dette område er et på- 
trængende behov for ændringer, således at 
eleverne kommer til at gå til prøve på det 
niveau, de er undervist på. Dette spørgsmål 
er imidlertid stadig under overvejelse i un- 
dervisningsministeriet, og forslag herom er 
derfor ikke niedtaget i lovforslaget. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til velvillig behandling. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Hermed tillader jeg mig for det høje ting 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om gym- 

nasieskoler og studenterkursus. (Kursus og 
prøve i teoretisk og praktisk pædagogik). 

(Lovforslag nr. L 99). 
Lovforslaget går ud på at tilvejebringe en 

hjemmel til at forbeholde pædagogikum for 
kandidater, der har fået ansættelse i gymna- 
sieskolen. 

Der har indtil nu været balance mellem 
antallet af ansøgere til pædagogikum og de 
årlige bevillinger, og ministeriet har derfor 
kunnet optage alle ansøgere, der opfyldte 


